1
Muhammad bin Ismail Daud Fatani, Mathla’ Al-Badrain wa Majma’ Al-Bahrain, (Patani-

Thailand- Mathba’ah Ibnu Halabi) hlm. 230
2
HR. Abu Daud no. 2194, Sunan Abi Daud, (Shaida - Beirut: Al-Maktabah Al-‘Ashriyyah) jilid 2,

hlm. 259;

At Tirmidzi no. 1187, Sunan At-Tirmidzi, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Fikr, 1426H/2005M), hlm.

363; dan

Ibnu Majah no. 2039, As-Sunan, (Ar-Risalah Al-‘Alamiyyah), jilid 3, hlm. 197.

Syaikh Al-Albani mengatakan bahwa hadits ini hasan, Shahih Sunan At-Tirmidzi, (Riyadh:

Maktabah Al-Ma’arif, 1420H/2000M), hlm. 606

contohnya: (طلقي نفسك متى شئت) dan dampaknya adalah boleh tarik kembali

3
Jam’ahu Al-‘Asyiri, “ ليلى أبي أبن القاضي مجلس في عجيبة قصة ”,

http://www.sudeer.com/vb/showthread.php?t=160239 (Download: 22 Januari 2016)
4
Asy-Syairazi, Al-Muhadzdzab, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Kutub Al-‘Ilmiyyah, 1416H/1995M)

jilid 3, hlm. 7; dan

Ibnu Al-Hamam, Syarh Fathul Qadir, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Kutub Al-‘Ilmiyyah,

1424H/2003M), jilid 4, hlm. 68
5
An-Nawawi, Raudhah Ath-Thalibin, (Riyadh: Dar ‘Alam Al-Kutub, 1423H/2003M), cetakan

khusus jilid 6, hlm. 46-47

1. Bagaimanakah tafwidl talak kepada istri menurut mazhab Hanafi?

2. Bagaimanakah tafwidl talak kepada istri menurut mazhab Syafi’i?

6
Ar-Ramli, Nihayatul Muhtaj ila Syarh Al-Minhaj fi Al-Fiqh ‘ala Mazhab Al-Imam Asy-Syafi’i,

cetakan ke-3, (Beirut - Lubnan: Dar al-Kutub al-‘Ilmiah, 1414H/1993M) jilid 6, hlm. 440
7
Al-Kasani, Badai’i Ash-Shonai’i fi Tartib Asy-Syarai’i, cetakan ke-2, (Beirut – Lubnan: Dar al-

Kutub Al-Ilmiah, 1406H/1986M) jilid 4, hlm. 271

93

Syarat yang ketiga: istri bersegera dengan jawabannya, karena tafwidl

talak di sisi madzhab Syafi’i tidak harus bersifat ta’liq dan ia memerlukan

91

An-Nawawi, Al-Majmu’ Syarhul Mahdzab li Asy-Syairazi, (Jeddah-Arab Saudi: Maktabah Al-

Irsyad), jilid 18, hlm, 238, Asy-Syarbini, 1418H/1997M, Op.Cit, juz 3, hlm. 378
92

Abu Hussain, Al-Bayan fi Madzhab Al-Imam Asy-Syafi’i, (Beirut - Lubnan: Dar Al-Minahj,

1421H/2000M), jilid 10, hlm 84.
93

An-Nawawi, Al-Majmu’ Syarhul Mahdzab li Asy-Syairazi, (Jeddah-Arab Saudi: Maktabah Al-

Irsyad), jilid 18, hlm 234.

56

jawaban segera. Jika suami berkata: ( متى شئتطلقي نفسك ) “silalah mentalak dirimu

kapan kamu mau”, maka ini bersalahan dengan tafwidl munjiz karena syarat